[image: image1.emf]

ATA DA PRIMEIRA PLENÁRIA DA SEGUNDA REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL (II CD), ANO LEONÍSTICO 2010/2011, DO DISTRITO LB-4, REALIZADA NA CIDADE DE VARZEA GRANDE MT, NO DIA 13 DE NOVEMNRO DE 2010. – SÁBADO A TARDE.
Aos treze dias do mês de novembro de 2010, as 14:00 horas, realizou-se na cidade de Várzea Grande MT; no recinto da MARTINI CASA DE FESTAS, a primeira reunião plenária, do segundo CD 2010/2011, do Distrito LB-4, presentes os companheiros, companheiras, domadoras e Leos, que assinaram o livro de presenças, em número legal. A CaL REGINA MARIA PEREIRA DE SOUZA, fez a composição da mesa principal, convidando o CL EVANIR TORMES, Governador do Distrito LB-4, para tomar assento a mesa; convidou a seguir para tomarem assento a mesa, os seguintes.- PCP Mauricio Pereira de Souza, PCP Maria Rosilene Mestre Medeiros, palestrante desta tarde; Governador Imediato CL Claudecir Alves Feitosa; 1º. Vice Governador CL Loinir Gatto; 2ª.Vice Governadora CaL Regina Maria Pereira de Souza; PDG CL Eugenio Krominski; PDG CL Carlos Alberto Martinelli; PDG CL Washington Cançado; Secretário Distrial CL João Zanata; tesoureiro Distrital CL Mauricio Ribas Trevisoli; CaL Elza Martins Marinho, Presidente da Divisão 1; CL Robson Alves de Paula, Presidente do Lions Clube Cuiabá Norte, representando os demais clubes da Divisão 1;  CLEO Ângelo Bordignon, Presidente do Distrito Leo LB-4; CLEO Cíntia Godrim de Oliveira Presidente Imediata do Distrito Leo LB-4 e o CLEO Gerson França Pessoa, Vice Presidente do Distrito Leo LB-4. Procedida a formação da Mesa Dirigente dos Trabalhos, o CL Governador procedeu a abertura dos trabalhos e convidou a CaL Nara, do Lions Clube Cuiabá Visão Solidária para fazer a invocação a Deus. Convidou a seguir para que todos entoassem com ele, a primeira estrofe e estribilho do Hino a Bandeira. Dando inicio aos trabalhos solicitou ao CL Secretário que procedesse a leitura das Atas da primeira Reunião do Conselho Distrital, realizado na cidade de Tangará da Serra, nos dias 24 e 25 de julho de 2010. O CL Secretário, tomando a palavra, solicitou ao CL Governador que propusesse a Assembléia, a dispensa da leitura das atas, tendo em vista que estas foram enviadas a todos os clubes via e-mail, e também, dispostas no site do Distrito LB-4, para todos tomassem conhecimento dos seus teores. O CL Governador, colocou em discussão dos presentes a solicitação do CL Secretário, que foi aprovada por unanimidade. Colocou em seguida em votação as atas da Primeira Reunião do Conselho Distrital, realizado na cidade de Tangará da Serra, nos dias 24 e 25 de julho de 2010, Ata da primeira plenária, realizada no sábado dia 24.07.2010; ata da Instalação solene do I CD e posse do Gabinete da Governadoria; e Ata da Segunda Plenária, realizada no domingo dia 25.07.2010, que foram aprovadas por unanimidade. Solicitou a seguir que o CL Secretário fizesse a leitura da proposição apresentada, que visava a abertura das contas da Mútua Leonística e do Distrito LB-4, no Sicredi, o que foi feito, que deixa de ser transcrita, mas fica fazendo parte integrante desta ata.  A seguir o CL Governador, fez a nomeação das comissões que analisariam a proposição, apresentada para abertura das contas correntes da MUTUA LEONÍSTICA e do DISTRITO LB-4, no Sicredi, que ficaram assim constituídas.-  COMISSÃO DE MOÇÕES – CCLL GILBERTO AVELINO DANTAS, IDERALDO PIRES DA COSTA e LOINIR GATTO; COMISSÃO DE ESTATUTOS E REGULAMENTOS – CaL WALKIRIA MARIA LUIZ, e os CCLL  LUIZ CARLOS FRAIBERG e VALDIR SCHERER, tendo o CL Secretário, passado as mãos dos CCLL GILBERTO e FRAIBERG, cópias da proposição apresentada, e os livros onde deveriam ser lançados os Pareceres das Comissões. Em seguida o CL Governador fez considerações gerais, fez a apresentação da CaL PCP MARIA ROSILENE MESTRE MEDEIROS, palestrante desta tarde, e convidou os membros do Gabinete presentes, para que se reunissem com ele, em uma sala ao lado, onde analisariam as situações dos clubes do Distrito. Para o plenário, a CaL PCP MARIA ROSILENE, proferiu brilhante palestra ESTRATÉGIAS ENERGIZADORAS PARA SEU CLUBE, demonstrando a sua grande capacidade e conhecimentos leonísticos. Concluída a palestra da CaL Maria Rosilene, e finda a reunião com os membros do Gabinete, o CL Evanir entregou certificado de apreciação distrital para a CaL Maria Rosilene, pela palestra e pelos seus feitos no Distrito LB-4. Os trabalhos tiveram prosseguimento, com o Painel de Melhores práticas de Gestão, estando inscritos os clubes.- CÁCERES, SAPEZAL, SORRISO, COLIDER e TANGARÁ DA SERRA. O primeiro clube a fazer a apresentação de trabalho, foi o Lions Clube de Sapezal, que  falou sobre o Festival de Pesca e Show de Prêmios. O Lions Clube de Sorriso, foi o segundo clube a apresentar seu trabalho com alunos do ensino fundamental, com acuidade visual, e atendimento oftalmológico. O lions Clube de Cáceres apresentou trabalho sobre Cine+Cultura. O Lions clube de Colider apresentou trabalho sobre a Festa do Arroz, e o Lions Clube de Tangará da Serra, sobre os trabalhos realizados com o Hospital de Câncer de Barretos. O CL Governador, retomando a palavra, convidou a todos os presentes para uma visita as obras do Instituto Lions da Visão, onde será servido um café aos presentes. A seguir convidou a todos para que de pé, fizessem a Oração pelo Brasil, convidou a todos para proferirem o Lema do movimento, o grito de guerra do leonismo, e convidou para saudarmos os pavilhões hasteados com uma vibrante salva de palmas, e declarou encerrada esta Primeira Plenária do II CD do Distrito LB-4, do ano leonístico 2010/2011, sendo por mim, _________________Secretário, lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, será aprovada e assinada, pelo CL Governador Evanir Tormes e por mim, CL João Zanata Secretário do Distrito LB-4.
Cuiabá, 13 de novembro de 2010.

____________________________                     ______________________

CL Evanir Tormes                                               CL João Zanata

Governador do Distrito LB-4                              Secretário do Distrito LB-4

[image: image1.emf]